
승지초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-10-05 예산액 1,544,807,000

제1조   2022학년도 승지초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 1,544,807,000원으로 하며 세입.세

출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

1최혜경 2022년 10월 05일 12시 47분 28초 경기도교육청 승지초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 승지초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,544,807 1,387,676 157,131 11.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -345 29,325 1.8

학생복지/교육격차 해소 69,039 555,960 35.9

기본적 교육활동 27,865 391,456 25.3

선택적 교육활동 20,391 136,793 8.8

교육활동 지원 15,953 171,237 11

학교 일반운영 24,228 260,036 16.8

이전수입 지방자치단체이전수입 23,275 322,799 20.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 106,351 1,071,854 69.3

이전수입 기타이전수입 0 2,720 0.1

자체수입 학부모부담수입 26,965 121,123 7.8

자체수입 행정활동수입 540 19,514 1.2

기타수입 전년도이월금 0 6,797 0.4

1최혜경 2022년 10월 05일 12시 48분 03초 경기도교육청 승지초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,397,373 1,267,747 129,626

1.지방자치단체이전수입 322,799 299,524 23,275

1.비법정이전수입 132,597 106,078 26,519

1.기초지방자치단체전입금 132,597 106,078 26,519

1.급식비보조금(기초) 132,597 106,078 26,519
학교급식경비지원(시) : 132,597,000원 - 

106,078,000원 =
26,519,000

2.교육경비보조금 190,202 193,446 -3,244

1.기초지방자치단체전입금 190,202 193,446 -3,244

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 190,202 193,446 -3,244
초등생존수영운영비(시) : 2,336,000원 - 

5,580,000원 =
-3,244,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,071,854 965,503 106,351

1.교육비특별회계전입금수입 1,071,854 965,503 106,351

1.교육비특별회계전입금 1,071,854 965,503 106,351

1.학교운영비전입금 423,023 423,218 -195 학교기본운영비(초) : -195,000원 * 1교 = -195,000

2.목적사업비전입금 648,831 542,285 106,546 학교급식경비(운영비) : 6,780,000원 * 1교 = 6,780,000

학교급식경비(식품비) : 21,265,000원 * 1교 = 21,265,000

학교급식경비(유) : 440,000원 * 1교 = 440,000

교육공무직원처우개선비 : 12,414,000원 * 1교

 =
12,414,000

급식교육공무직원인건비 : 2,450,000원 * 1교 

=
2,450,000

(성립전_3추)유아학비지원 : 3,678,000원 * 1

교 =
3,678,000

유아학비지원 : 4,600,000원 * 1교 = 4,600,000

초등생존수영운영비 : -3,244,000원 * 1교 = -3,244,000

(성립전_3추)특수사회복무요원활동비(초) : 

2,682,000원 * 1교 =
2,682,000

방과후자유수강권 : 3,111,000원 * 1교 = 3,111,000

(성립전_3추)신속항원검사키트지원비 : 

2,369,000원 * 1교 =
2,369,000

특수원거리통학비지원(초) : 1,518,000원 * 1

교 =
1,518,000

특수원거리통학비지원(유) : 253,000원 * 1교 

=
253,000

(성립전_3추)혁신학교운영비(학마제2) : 

25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_3추)기초학력튜터운영비 : 23,230,000

원 * 1교 =
23,230,000

3.기타이전수입 2,720 2,720 0

1최혜경 2022년 10월 05일 12시 48분 39초 경기도교육청 승지초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공이전수입 2,720 2,720 0

1.기타공공지원금 2,720 2,720 0

1.기타공공지원금 2,720 2,720 0

2.자체수입 140,637 113,132 27,505

1.학부모부담수입 121,123 94,158 26,965

1.수익자부담수입 121,123 94,158 26,965

1.급식비 32,566 26,053 6,513

1.급식비 32,566 26,053 6,513
교직원급식비 : 32,566,000원 - 26,053,000원 

=
6,513,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 66,646 38,195 28,451

1.방과후학교활동비 66,646 38,195 28,451
방과후학교교육비 : 66,646,000원 - 

46,466,000원 =
20,180,000

(성립전_3추)방과후학교교육비 : 46,466,000원

 - 38,195,000원 =
8,271,000

3.현장체험학습비 6,361 6,000 361

1.현장체험학습비 6,361 6,000 361
현장체험학습비(1학년) : 1,080,000원 - 

900,000원 =
180,000

현장체험학습비(4학년) : 1,381,000원 - 

1,387,000원 =
-6,000

(성립전_3추)현장체험학습비(4학년) : 

1,386,240원 - 1,200,000원 =
187,000

4.졸업앨범비 4,650 4,650 0

1.졸업앨범비 4,650 4,650 0

5.누리과정비 1,500 2,460 -960

1.누리과정비 1,500 2,460 -960
특성화과정교육비 : 1,500,000원 - 2,160,000

원 =
-660,000

현장체험학습비(유) : 0원 - 300,000원 = -300,000

6.돌봄활동운영비 9,400 16,800 -7,400

1.돌봄활동운영비 9,400 16,800 -7,400
돌봄학기중간식비 : 5,400,000원 - 10,800,000

원 =
-5,400,000

돌봄방학중급간식비 : 4,000,000원 - 

6,000,000원 =
-2,000,000

2.행정활동수입 19,514 18,974 540

1.사용료및수수료 3,174 3,174 0

1.사용료및수수료 3,174 3,174 0

1.사용료 3,174 3,174 0

2최혜경 2022년 10월 05일 12시 48분 39초 경기도교육청 승지초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자산수입 14,000 14,000 0

1.자산매각대 14,000 14,000 0

1.자산매각대 14,000 14,000 0

3.기타행정활동수입 2,340 1,800 540

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 1,140 600 540

1.기타행정활동수입 1,140 600 540
페식용유매각대금 : 1,000,000원 - 500,000원 

=
500,000

시설공사공공요금 : 40,000원 * 1회 = 40,000

3.기타수입 6,797 6,797 0

1.전년도이월금 6,797 6,797 0

1.순세계잉여금 6,797 6,797 0

1.순세계잉여금 6,797 6,797 0

1.순세계잉여금 6,797 6,797 0

세입합계 1,544,807 1,387,676 157,131

3최혜경 2022년 10월 05일 12시 48분 39초 경기도교육청 승지초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 29,325 29,670 -345

1.기타 교직원보수 27,625 27,820 -195

2.기타수당 27,625 27,820 -195

1.[초]교원연구비 21,585 21,780 -195

1.기타수당 21,585 21,780 -195
교원연구비(초) : 21,585,000원 - 

21,780,000원 =
-195,000

2.[초]수석교사연구활동비 4,000 4,000 0

1.기타수당 4,000 4,000 0

3.[유]교원연구비(유) 2,040 2,040 0

1.기타수당 2,040 2,040 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,700 1,850 -150

1.교직원역량강화 1,700 1,850 -150

1.[초]직무연수 0 150 -150

1.교직원복지비 0 150 -150 교직원직무연수경비 : 0원 - 150,000원 = -150,000

2.[초]자율연수 1,700 1,700 0

1.교직원복지비 1,700 1,700 0

2.학생복지/교육격차 해소 555,960 486,921 69,039

1.급식 관리 489,536 426,969 62,567

1.학교급식운영 489,536 426,969 62,567

1.[초]영양사인건비 36,849 34,413 2,436

1.무기계약직원인건비 32,091 31,618 473 인건비 : 24,816,000원 - 24,480,000원 = 336,000

면허가산수당 : 1,240,800원 - 1,104,000

원 =
137,000

2.무기계약직원법정부담금 4,758 2,795 1,963 건강보험 : 1,552,000원 - 873,000원 = 679,000

요양보험 : 189,000원 - 89,000원 = 100,000

국민연금 : 1,759,000원 - 1,178,000원 = 581,000

고용보험 : 790,000원 - 419,000원 = 371,000

산재보험 : 468,000원 - 236,000원 = 232,000

2.[초]조리사인건비 28,324 27,479 845

1.무기계약직원인건비 24,912 25,036 -124 인건비 : 18,291,000원 - 18,400,000원 = -109,000

최혜경 2022년 10월 05일 12시 49분 25초 1 경기도교육청 승지초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

조리사면허수당 : 915,000원 - 920,000원 

=
-5,000

위험수당 : 490,000원 - 500,000원 = -10,000

2.무기계약직원법정부담금 3,412 2,443 969 건강보험 : 1,124,000원 - 794,000원 = 330,000

요양보험 : 137,000원 - 82,000원 = 55,000

국민연금 : 1,285,000원 - 1,071,000원 = 214,000

고용보험 : 546,000원 - 317,000원 = 229,000

산재보험 : 320,000원 - 179,000원 = 141,000

3.[초]조리실무사인건비 104,547 103,179 1,368

1.무기계약직원인건비 93,492 93,868 -376 인건비 : 73,166,000원 - 73,600,000원 = -434,000

위험수당 : 1,958,000원 - 2,000,000원 = -42,000

초과근무수당(자체) : 820,000원 - 

720,000원 =
100,000

2.무기계약직원법정부담금 11,055 9,311 1,744 건강보험 : 3,661,000원 - 3,026,000원 = 635,000

요양보험 : 446,000원 - 311,000원 = 135,000

국민연금 : 4,111,000원 - 4,083,000원 = 28,000

고용보험 : 1,790,000원 - 1,210,000원 = 580,000

산재보험 : 1,047,000원 - 681,000원 = 366,000

4.[초]대체근로자인건비 1,582 2,620 -1,038

1.기간제직원인건비 1,582 2,620 -1,038
대체근로자인건비 : 1,582,000원 - 

2,620,000원 =
-1,038,000

5.[초]급식재료구입비 262,793 210,235 52,558

1.급식용식재료비 262,793 210,235 52,558
급식용식재료비 : 262,793,000원 - 

210,235,000원 =
52,558,000

7.[초]급식운영비 37,286 29,828 7,458

1.일반수용비 14,286 13,828 458
급식소모품비 : 11,286,000원 - 

11,228,000원 =
58,000

위생복구입비 : 1,200,000원 - 800,000원 

=
400,000

2.전기요금 6,000 5,000 1,000 전기요금 : 6,000,000원 - 5,000,000원 = 1,000,000

3.상하수도료 6,000 4,000 2,000
상하수도요금 : 6,000,000원 - 4,000,000

원 =
2,000,000

4.연료비 11,000 7,000 4,000
도시가스요금 : 11,000,000원 - 7,000,000

원 =
4,000,000

8.[초]기타학교급식운영 8,200 9,700 -1,500

1.일반수용비 3,300 4,800 -1,500
시설유지보수비(자체) : 1,000,000원 - 

2,500,000원 =
-1,500,000

최혜경 2022년 10월 05일 12시 49분 25초 2 경기도교육청 승지초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 100 100 0

3.비품구입비 4,800 4,800 0

9.[유]급식재료구입비(유) 8,718 8,525 193

1.급식용식재료비 8,718 8,525 193
급식용식재료비(유) : 8,718,000원 - 

8,525,000원 =
193,000

11.[유]급식운영비(유) 1,237 990 247

1.일반수용비 1,237 990 247
급식소모품비(유) : 1,237,000원 - 

990,000원 =
247,000

2.보건관리 48,911 47,321 1,590

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,591 17,222 2,369

1.[초]학교안전공제회비 2,178 2,178 0

1.학생복지비 2,178 2,178 0

2.[초]응급학생후송지원 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

3.[초]학생건강검사 5,823 5,823 0

1.학생복지비 5,823 5,823 0

4.[초]보건실운영 3,457 3,457 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.학생복지비 1,607 1,607 0

3.비품구입비 800 800 0

5.[초]교직원건강검사비 154 154 0

1.교직원복지비 154 154 0

6.[국고][초]흡연예방활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.[초]감염병예방활동 5,069 2,700 2,369

1.학생복지비 5,069 2,700 2,369
(성립전_3추)신속항원검사키트구입(목) : 

2,368,100원 * 1회 =
2,369,000

8.[초]보건교육 860 860 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 540 540 0

2.학교환경위생관리 29,320 30,099 -779
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증감
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1.[초]먹는물관리 11,032 11,902 -870

1.일반수용비 11,032 11,902 -870
정수기수질검사비 : 1,080,000원 - 

1,132,000원 =
-52,000

정수기임대료 : 6,246,000원 - 7,064,000

원 =
-818,000

2.[초]방역관리 1,792 1,508 284

1.기간제직원인건비 1,408 1,408 0

2.기간제직원법정부담금 384 100 284
방역인력기관부담금(자체) : 384,000원 - 

100,000원 =
284,000

3.[초]기타학교환경위생관리 16,496 16,689 -193

1.일반수용비 16,496 16,689 -193
공기청정기임대료 : 496,000원 - 689,000

원 =
-193,000

3.교육격차 해소 8,111 5,000 3,111

1.기타 교육격차해소 지원 8,111 5,000 3,111

1.[초]방과후과정자유수강권지원 8,111 5,000 3,111

1.운영수당 6,300 3,820 2,480
자유수강권강사수당(목) : 6,300,000원 - 

3,820,000원 =
2,480,000

2.전기요금 227 180 47
자유수강권수용비전기요금(목) : 227,000

원 - 180,000원 =
47,000

3.교육운영비 1,584 1,000 584
자유수강권재료비(목) : 1,584,000원 - 

1,000,000원 =
584,000

4.학생복지 9,402 7,631 1,771

1.학생복지운영 9,402 7,631 1,771

1.[초]졸업앨범제작 4,650 4,650 0

1.학생복지비 4,650 4,650 0

2.[초]특수교육대상지원(교통비,치료비)4,048 2,530 1,518

1.학생복지비 4,048 2,530 1,518
특수원거리교통비지원(초,목) : 4,048,000

원 - 2,530,000원 =
1,518,000

3.[초]특수교육대상지원(현장체험학습비)50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

4.[유]특수교육대상지원(유,교통비) 654 401 253

1.학생복지비 654 401 253
특수원거리교통비지원(유,목) : 653,200원

 - 401,000원 =
253,000

3.기본적 교육활동 391,456 363,591 27,865

1.교과 활동 359,630 328,941 30,689

1.교과활동지원 284,906 263,076 21,830

1.[초]학습준비물지원 15,950 15,950 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.학습준비물 15,950 15,950 0

2.[초]보결(대강)수업관리 750 750 0

1.운영수당 750 750 0

3.[초]기초학력지도 600 2,000 -1,400

1.운영수당 600 1,000 -400
특별보충강사수당 : 600,000원 - 

1,000,000원 =
-400,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000 학기중운영비 : 0원 - 600,000원 = -600,000

방학캠프운영비 : 0원 - 400,000원 = -400,000

4.[초]교과협의회및연구회운영 540 540 0

1.일반수용비 90 90 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

5.[초]전문적학습공동체운영 840 840 0

1.운영수당 840 840 0

6.[초]혁신교육지구운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 3,020 3,020 0

2.목적사업업무추진비 1,480 1,480 0

7.[초]인문학교육 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 500 500 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

8.[초]평화공동체(시) 4,720 4,720 0

1.운영수당 4,320 4,320 0

2.교육운영비 400 400 0

9.[초]창의융합형소프트웨어(시) 2,440 2,440 0

1.운영수당 2,240 2,240 0

2.교육운영비 200 200 0

10.[초]예술체육융합프로젝트(시) 13,020 13,020 0

1.운영수당 12,200 12,200 0

2.교육운영비 820 820 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

11.[초]자율교육과정(자체) 6,450 6,450 0

1.운영수당 1,450 1,450 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

12.[초]창의적교육과정(자체) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0
창의적교육과정운영비 : 0원 - 475,000원 

=
-475,000

창의체험차량임차료 : 2,400,000원 - 

1,925,000원 =
475,000

13.[초]교과보충집중프로그램운영(목)50,000 50,000 0

1.운영수당 43,704 43,704 0

2.교육운영비 6,296 6,296 0

14.[초]학교안체험교실마을연계형(시)115,856 115,856 0

1.교육운영비 115,856 115,856 0

15.[초]동네언니마을연계창의적교육과정(시)8,000 8,000 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

16.[초]동네언니축제(시) 18,000 18,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.교육운영비 14,900 14,900 0 축제홍보물제작비 : 2,000원 * 500장 = 1,000,000

시설대여료 : 4,900,000원 - 5,900,000원 

=
-1,000,000

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

17.[초]동네언니능곡숲(시) 5,120 5,120 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

2.교육운영비 1,760 1,760 0

18.[초]마을교육과정쌀의여행(시) 2,790 2,790 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 270 270 0

19.[초]학교마을교육협의회운영(목) 1,200 1,200 0

1.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

20.[초]마을연계교육과정운영(목) 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,400 1,400 1,000
5학년프로그램강사수당 : 40,000원 * 25회

 =
1,000,000

2.교육운영비 3,160 4,160 -1,000 5학년운영비 : 0원 - 1,000,000원 = -1,000,000

3.목적사업업무추진비 440 440 0

21.[초]마을과함께하는어울림한마당운영비(목)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

22.[초]기초학력튜터(목) 23,230 0 23,230

1.기간제직원인건비 20,228 0 20,228
(성립전_3추)기초학력튜터인건비 : 

2,022,800원 * 2명 * 5월 =
20,228,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)기초학력운영비 : 200,000원 

* 5월 =
1,000,000

3.기간제직원법정부담금 2,002 0 2,002
(성립전_3추)기초학력튜터기관부담금 : 

200,200원 * 2명 * 5월 =
2,002,000

2.과학 교과활동 10,500 10,500 0

2.[초]과학교재교구구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[초]실험실습재료지원 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

4.[초]행정실무사(과학)인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0

5.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

6.[초]과학실운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 900 900 0

2.비품구입비 200 200 0

3.체육 교과활동 5,699 7,800 -2,101

1.[초]체육교과운영 2,250 2,100 150

1.교직원복지비 450 300 150
체육교사피복비 : 450,000원 - 300,000원 

=
150,000

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]체육교구확충 3,200 3,200 0

1.비품구입비 3,200 3,200 0
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3.[초]학생스포츠클럽운영 249 1,500 -1,251

1.교육운영비 249 1,500 -1,251
학생스포츠클럽운영비 : 249,000원 - 

1,500,000원 =
-1,251,000

4.[초]건강체력교실운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
건강체력교실운영비 : 0원 - 1,000,000원 

=
-1,000,000

4.외국어 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]외국어교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.특수교육교과활동 18,212 15,530 2,682

1.[초]특수교육교과운영 7,056 6,656 400

1.운영수당 2,800 1,900 900 학부모연수강사수당 : 0원 - 400,000원 = -400,000

프로그램강사수당 : 2,800,000원 - 

1,500,000원 =
1,300,000

2.교육운영비 4,256 4,756 -500
교재교구 및 교육과정운영비 : 4,256,000

원 - 4,056,000원 =
200,000

사회적응체험활동비 : 0원 - 700,000원 = -700,000

2.[초]학습준비물지원 480 480 0

1.학습준비물 480 480 0

3.[초]사회복무요원(특수)인건비 8,676 5,994 2,682

1.기간제직원인건비 8,676 5,994 2,682
(성립전_3추)활동비(목) : 8,676,000원 - 

5,994,000원 =
2,682,000

4.[초]특수학급운영지원 1,000 1,400 -400

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 0 400 -400 비품구입비 : 0원 - 400,000원 = -400,000

5.[초]특수학급진로교육운영(시) 1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 600 600 0

6.유치원 교과활동 38,813 30,535 8,278

1.[유]유치원교과운영 11,847 11,847 0

1.운영수당 90 90 0

2.교육운영비 10,757 10,757 0

3.도서구입비 1,000 1,000 0
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2.[유]학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

3.[유]유아학비지원금(목) 24,478 16,200 8,278

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_3추)방과후특성화강사수당(목) : 

200,000원 * 9월 =
1,800,000

2.교육운영비 22,678 16,200 6,478
유아학비운영비(목) : 16,000,000원 - 

11,400,000원 =
4,600,000

(성립전_3추)방과후과정운영비(목) : 

6,678,000원 - 4,800,000원 =
1,878,000

4.[유]사회복무요원(특수)인건비 1,788 1,788 0

1.기간제직원인건비 1,788 1,788 0

2.창의적 체험활동 31,826 34,650 -2,824

1.자율활동 23,565 25,350 -1,785

1.[초]학생자치회활동운영 2,200 2,200 0

1.학생복지비 2,200 2,200 0

2.[초]학급운영비 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

3.[초]학교축제운영 9,600 9,600 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 8,800 8,800 0

4.[초]각종체육대회및체전활동지원 1,765 3,550 -1,785

1.교육운영비 1,765 3,550 -1,785
승지가족한마당운영비 : 708,000원 - 

1,000,000원 =
-292,000

승지가족한마당기념품비 : 1,057,000원 - 

2,550,000원 =
-1,493,000

5.[초]학생자치활성화(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 6,361 6,300 61

1.[초]현장체험학습 6,361 6,000 361

1.교육운영비 6,361 6,000 361
1학년활동비(수) : 1,080,000원 - 900,000

원 =
180,000

(성립전_3추)4학년차량임차료(수) : 

1,242,240원 - 1,200,000원 =
43,000

(성립전_3추)4학년활동비(수) : 1,500원 *

 96명 =
144,000

4학년활동비(수) : 138,000원 - 144,000원

 =
-6,000
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2.[유]현장체험학습(유) 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
유치원차량임차료(수) : 0원 - 300,000원 

=
-300,000

3.동아리활동 1,000 2,000 -1,000

1.[초]동아리활동 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 500 1,500 -1,000

1.교육운영비 500 1,500 -1,000
학교스포츠클럽운영비 : 500,000원 - 

1,500,000 =
-1,000,000

4.봉사활동 900 1,000 -100

1.[초]환경미화활동 900 1,000 -100

1.교육운영비 900 1,000 -100
학급환경정리물품구입비(1학년) : 50,000

원 - 150,000원 =
-100,000

4.선택적 교육활동 136,793 116,402 20,391

1.방과후학교 운영 108,843 88,452 20,391

1.방과후학교운영 67,247 38,796 28,451

1.[초]방과후학교운영 16,291 11,800 4,491

1.전기요금 1,791 800 991
방과후학교전기요금(수) : 1,791,000원 - 

1,221,000원 =
570,000

(성립전_3추)방과후학교전기요금(수) : 

1,221,000원 - 800,000원 =
421,000

2.교육운영비 14,500 11,000 3,500
방과후학교재료비(수) : 14,500,000원 - 

11,000,000원 =
3,500,000

2.[초]방과후학교강사수당 50,355 26,395 23,960

1.운영수당 50,355 26,395 23,960
(성립전_3추)과학탐구강사수당(수) : 

3,825,000원 - 3,250,000원 =
575,000

과학탐구강사수당(수) : 5,400,000원 - 

3,825,000원 =
1,575,000

(성립전_3추)로봇과학강사수당(수) : 

2,775,000원 - 2,210,000원 =
565,000

로봇과학강사수당(수) : 3,600,000원 - 

2,775,000원 =
825,000

(성립전_3추)미술강사수당(수) : 

6,390,000원 - 4,650,000원 =
1,740,000

미술강사수당(수) : 9,450,000원 - 

6,390,000원 =
3,060,000

보드게임강사수당(수) : 5,175,000원 - 

3,525,000원 =
1,650,000

(성립전_3추)보드게임강사수당(수) : 

3,525,000원 - 2,860,000원 =
665,000

(성립전_3추)농구강사수당(수) : 

4,230,000원 - 3,410,000원 =
820,000

농구강사수당(수) : 6,480,000원 - 

4,230,000원 =
2,250,000
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배드민턴강사수당(수) : 9,720,000원 - 

6,660,000원 =
3,060,000

(성립전_3추)배드민턴강사수당(수) : 

6,660,000원 - 5,425,000원 =
1,235,000

코딩강사수당(수) : 2,700,000원 - 

1,800,000원 =
900,000

컴퓨터강사수당(수) : 7,830,000원 - 

5,040,000원 =
2,790,000

(성립전_3추)컴퓨터강사수당(수) : 

5,040,000원 - 2,790,000원 =
2,250,000

3.[초]방과후학교강사기관부담금(목) 601 601 0

1.기간제직원법정부담금 601 601 0

2.돌봄교실운영 34,820 42,220 -7,400

1.[초]돌봄교실운영 20,750 20,750 0

1.일반수용비 720 720 0

2.운영수당 14,400 14,400 0

3.교육운영비 4,880 4,880 0

4.학생복지비 750 750 0

2.[초]돌봄교실방과후학교운영 3,920 3,920 0

1.운영수당 3,920 3,920 0

3.[초]돌봄전담인력운영 750 750 0

1.무기계약직원인건비 750 750 0

4.[초]돌봄교실운영(수) 9,400 16,800 -7,400

1.교육운영비 9,400 16,800 -7,400
학기중간식비(수) : 5,400,000원 - 

10,800,000원 =
-5,400,000

방학중급간식비(수) : 4,000,000원 - 

6,000,000원 =
-2,000,000

3.유치원방과후과정운영 6,776 7,436 -660

2.[유]유치원방과후전담사인건비 600 600 0

1.무기계약직원인건비 600 600 0

3.[유]유치원방과후특성화과정운영 1,500 2,160 -660

1.운영수당 1,500 2,160 -660
특성화과정강사수당(수) : 1,500,000원 - 

2,160,000원 =
-660,000

4.[유]방학중방과후과정지원(목) 4,676 4,676 0

1.무기계약직원인건비 1,723 1,723 0

2.운영수당 1,348 1,348 0

최혜경 2022년 10월 05일 12시 49분 25초 11 경기도교육청 승지초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 1,605 1,605 0

2.독서활동 16,700 16,700 0

1.독서활동운영 16,700 16,700 0

1.[초]도서구입 12,000 12,000 0

1.도서구입비 12,000 12,000 0

2.[초]도서관운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]독서활동운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 400 400 0

4.[초]독서관련행사운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.기타 선택적 교육활동 11,250 11,250 0

1.기타선택적교육운영 4,250 4,250 0

1.[초]대학교교육실습생운영 2,720 2,720 0

1.일반수용비 480 480 0

2.운영수당 1,920 1,920 0

3.목적사업업무추진비 320 320 0

2.[초]초등예비교사현장실습운영(목) 1,530 1,530 0

1.일반수용비 826 826 0

2.목적사업업무추진비 704 704 0

2.다문화교육운영 7,000 7,000 0

1.[초]다문화교육운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 7,000 7,000 0

5.교육활동 지원 171,237 155,284 15,953

1.교무업무 운영 7,770 7,770 0

1.교무학사운영 7,770 7,770 0
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1.[초]교무학사운영 2,090 2,090 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.교육운영비 190 190 0

2.[초]입학식,졸업식행사 4,650 4,650 0

1.교육운영비 4,650 4,650 0

3.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.[초]행정실무사(교무)인건비 530 530 0

1.무기계약직원인건비 530 530 0

2.생활지도운영 36,752 43,240 -6,488

1.학생생활상담지도 23,360 23,360 0

1.[초]학생생활지도운영 4,340 4,340 0

1.운영수당 3,240 3,240 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

2.[초]상담실운영 7,020 7,020 0

1.운영수당 7,020 7,020 0

3.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 900 900 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 5,850 5,850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

5.[초]학부모폴리스 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

6.[초]희망심기사업(시) 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

2.학교폭력예방 8,720 8,720 0

1.[초]학교폭력예방지원 7,020 7,020 0
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1.운영수당 7,020 7,020 0

2.[초]안심알리미서비스 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

3.[초]시흥다가치평화학교(시) 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

3.학생안전교육 4,672 11,160 -6,488

1.[초]생존수영교육 2,336 5,580 -3,244

1.교육운영비 2,336 5,580 -3,244
위탁강습료(목) : 1,888,000원 - 

4,800,000원 =
-2,912,000

생존수영강습보험(목) : 184,000원 - 

516,000원 =
-332,000

2.[초]생존수영교육(시) 2,336 5,580 -3,244

1.교육운영비 2,336 5,580 -3,244
생존수영운영비(시) : 2,336,000원 - 

5,580,000원 =
-3,244,000

3.연구학교 운영 73,188 48,188 25,000

1.연구학교운영 73,188 48,188 25,000

1.[초]혁신학교운영 17,188 17,188 0

1.운영수당 7,170 6,570 600
1학년전래놀이강사수당(목) : 50,000원 * 

3개반 * 4차시 =
600,000

2.교육운영비 8,318 8,918 -600
1학년운영비(목) : 201,000원 - 801,000원

 =
-600,000

3.목적사업업무추진비 1,700 1,700 0

2.[초]혁신학교운영(학마제) 56,000 31,000 25,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000
(성립전_3추)놀이공간꾸미기(목) : 

5,000,000원 * 1회 =
5,000,000

(성립전_3추)교육과정평가시설대여임차료

(목) : 500,000원 * 2회 =
1,000,000

2.운영수당 34,480 26,640 7,840
(성립전_3추)평화교육과정강사수당(목) : 

300,000원 * 5학급 *2회 =
3,000,000

(성립전_3추)평화교육과정대화모임강사수

당(목) : 400,000원 * 1회 =
400,000

(성립전_3추)6학년성교육강사수당(목) : 

390,000원 * 4학급 * 2회 =
3,120,000

4학년마을강사수당(목) : 35,000원 * 4개

반 * 8시간 =
1,120,000

5학년프로그램강사수당(목) : 40,000원 * 

5회 =
200,000

3.교육운영비 10,920 4,360 6,560
(성립전_3추)1학년창의적교육과정(목) : 

1,206,000원 - 324,000원 =
882,000

(성립전_3추)2학년창의적교육과정(목) : 

1,367,000원 - 367,000원 =
1,000,000
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(성립전_3추)3학년창의적교육과정(목) : 

1,206,000원 - 324,000원 =
882,000

4학년창의적교육과정(목) : 472,000원 - 

1,592,000원 =
-1,120,000

(성립전_3추)4학년창의적교육과정(목) : 

1,592,000원 - 428,000원 =
1,164,000

(성립전_3추)5학년창의적교육과정(목) : 

1,190,000원 - 320,000원 =
870,000

5학년창의적교육과정(목) : 990,000원 - 

1,190,000원 =
-200,000

(성립전_3추)6학년창의적교육과정(목) : 

1,479,000원 - 397,000원 =
1,082,000

(성립전_3추)놀이공간운영비(목) : 50,000

원 * 20종 * 2회 =
2,000,000

4.목적사업업무추진비 2,600 0 2,600
(성립전_3추)교육과정협의회비(목) : 

10,000원 * 130명 * 2회 =
2,600,000

5.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)놀이공간물품구입(목) : 

500,000원 * 4종 =
2,000,000

4.학습지원실 운영 12,486 14,086 -1,600

1.방송실운영 0 1,600 -1,600

1.[초]방송실운영 0 1,600 -1,600

1.일반수용비 0 1,600 -1,600 방송장비수리비 : 0원 - 1,000,000원 = -1,000,000

운영용품구입비 : 0원 - 600,000원 = -600,000

2.정보화실운영 12,486 12,486 0

1.[초]학교정보화지원 8,200 8,200 0

1.일반수용비 8,200 8,200 0

2.[초]학내망관리 3,036 3,036 0

1.일반수용비 3,036 3,036 0

3.[초]정보화기자재구매및관리 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

5.교육여건 개선 41,041 42,000 -959

1.교육환경개선 41,041 42,000 -959

1.[초]기타교육환경개선 41,041 42,000 -959

1.시설비 29,041 30,000 -959
환경개선공사 : 29,041,000원 - 

30,000,000원 =
-959,000

2.비품구입비 12,000 12,000 0

6.학교 일반운영 260,036 235,808 24,228

1.학교기관 운영 130,517 118,642 11,875
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 46,425 46,864 -439

1.[초]교장실운영 13,688 13,688 0

1.일반업무추진비 10,220 10,220 0

2.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0

2.[초]교육행정실운영 26,837 27,076 -239

1.일반수용비 19,286 20,556 -1,270 사무용기기수선비 : 0원 - 500,000원 = -500,000

기타소모품(수선)비 : 500,000원 - 

1,270,000원 =
-770,000

2.기타공공요금 282 300 -18
재정보증보험료 : 282,000원 - 300,000원 

=
-18,000

3.여비 6,000 5,000 1,000
관내외출장여비 : 6,000,000원 - 

5,000,000원 =
1,000,000

4.교직원복지비 80 120 -40 특근매식비 : 80,000원 - 120,000원 = -40,000

5.비품구입비 1,089 1,000 89
비품구입비 : 1,089,000원 - 1,000,000원 

=
89,000

6.도서구입비 100 100 0

3.[초]교무실운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]학년연구실운영 1,000 1,200 -200

1.일반수용비 1,000 1,200 -200
사무용품구입비 : 1,000,000원 - 

1,200,000원 =
-200,000

5.[초]기타부서(실)운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 29,583 29,583 0

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 5,500 4,850 650

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.연료비 1,500 850 650
도시가스요금 : 1,500,000원 - 850,000원 

=
650,000

2.[유]유치원시설장비유지 2,120 2,120 0

1.일반수용비 2,120 2,120 0

3.[유]유치원운영 21,613 22,263 -650

1.일반수용비 13,763 14,410 -647
환경개선비 : 1,415,000원 - 1,710,000원 

=
-295,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

청소용품 및 소모품비(유특) : 648,000원 

- 1,000,000원 =
-352,000

3.여비 300 598 -298
관내외출장여비 : 300,000원 - 598,000원 

=
-298,000

4.교직원복지비 300 300 0

5.학생복지비 52 52 0

6.일반업무추진비 300 300 0

7.비품구입비 6,898 6,603 295
비품구입비 : 6,464,000원 - 6,169,000원 

=
295,000

4.[유]유치원어린이놀이시설운영 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0

3.행정지원인력운용 54,509 42,195 12,314

1.[초]행정실무사(행정)인건비 400 500 -100

1.무기계약직원인건비 400 400 0

2.무기계약직원법정부담금 0 100 -100 인건비보전금(자체) : 0원 - 100,000원 = -100,000

2.[초]교육공무직원처우개선비 54,109 41,695 12,414

1.무기계약직원인건비 54,109 41,695 12,414
정액급식비(목) : 9,085,000원 - 

7,280,000원 =
1,805,000

근속수당(목) : 24,384,000원 - 

22,960,000원 =
1,424,000

가족수당(목) : 6,240,000원 - 2,240,000

원 =
4,000,000

정기상여금(목) : 5,400,000원 - 

4,415,000원 =
985,000

명절휴가비(목) : 9,000,000원 - 

4,800,000원 =
4,200,000

2.시설 장비 유지 121,319 108,966 12,353

1.학교시설장비유지 121,319 108,966 12,353

1.[초]공공요금및제세공과금 50,040 51,890 -1,850

1.전기요금 31,400 37,400 -6,000
전기요금 : 31,400,000원 - 37,400,000원 

=
-6,000,000

2.상하수도료 8,000 4,800 3,200
상하수도요금 : 8,000,000원 - 4,800,000

원 =
3,200,000

3.기타공공요금 10,640 9,690 950 전화요금 : 5,800,000원 - 4,800,000원 = 1,000,000

우편요금 : 100,000원 - 150,000원 = -50,000

2.[초]연료비 17,000 7,600 9,400

1.연료비 17,000 7,600 9,400
도시가스요금 : 17,000,000원 - 7,600,000

원 =
9,400,000

3.[초]시설일반관리 28,858 24,055 4,803

최혜경 2022년 10월 05일 12시 49분 25초 17 경기도교육청 승지초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 28,858 24,055 4,803
각종시설유지보수비 : 25,858,000원 - 

21,055,000원 =
4,803,000

4.[초]조경및수목관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

5.[초]시설관리용역 19,536 19,536 0

1.일반수용비 19,536 19,536 0

6.[초]어린이놀이시설관리및점검 549 549 0

1.일반수용비 549 549 0
어린이놀이시설정기검사비 : 223,000원 - 

149,000원 =
74,000

모래소독비 : 326,000원 - 400,000원 = -74,000

7.[초]교육시설안전인증(목) 4,936 4,936 0

1.일반수용비 4,936 4,936 0

3.학교운영 협력 8,200 8,200 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 6,900 6,900 0

1.[초]학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 100 100 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]학부모교육및활동지원 5,300 5,300 0

1.일반수용비 4,300 4,300 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]학부모동아리지원(목) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 1,544,807 1,387,676 157,131
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